41) Transl. S. Viti c. 8, Jaffé l. c. p. 10: „pueri quoque bonaie indolis nutriebantur optime“. Sane ex his verbis non sine ulla dubitatione colligi potest, jam in monasterio Hethi scholam fuisse,

42) Vita Anskarii c. 6. (Mon. Germ. SS. II. p. 694): „Ad hunc ergo locum (i. e. novam Corbeiam) Dei famulus (i. e. Anskarius) una cum aliis fratribus vestris (i. e. antiquae Corbeiae) primo directus est, ut inibi officio fungeretur docendi. In qua re ipse per omnia tam probabilis et acceptus inventus est, ut omnium electione publice quoque in ecclesia verbum Dei populis praedicaret. Sicque factum est, ut ejusdem loci ipse primus et magister scolae et doctor fieret populi“. Cf. Erhard l. c. p. 94. n. 313.

43) Vita Anskarii c. 7., l. c. p. 694; cf. Dahlmanni annot. 12; Mabillon Ann. II. l. 29. c. 79 Ed. Luc. p. 467.

44) Cf. diplomata Ludovici, Wilmans l. c. p. 18 sqq., p. 23, p. 26; Catalogus Jaffé l. c. p. 67: „Constructor primus loci nostri sanctus Adalhardus abbas annis quatuor; Vita Walae I. c. 14 l. c. p. 476: (Wala) „cum patre (i. e. Adalhardo majore) curram monasterii (i. e. antiquae Corbeiae) gerens“; Vita Adalh. c. 69 (vide annot. 45) — Wigand (Gesch. der Reichsabtei Corvey I. p. 45) falso minorem Adalhardum antiquae Corbeiae abbatem fuisse contendit; cf. tamen Wigand, Corv. Geschichtsq. p. 104. Sane Adalhardus minor abbatis nomen fortasse retinuit; in indice enim abbatum Corbeiae antiquae (apud Guérard, Polyptique de l'abbé Irminon II. p. 338) legimus:

„Adalhardus senior abbas IV nonas januarii

Item Adalhardus abbas idibus julii

Wala abbas II idus septembbris“ . . . (i. e. mortem obiit). Quem indicem eundem esse puto, atque illum, quem Mabillon (Acta IV. 1. p. 455 n. 7.) „vetustissimum indicem ab annis fere septingentis ordinatum“ vocat.

45) Adalhardum majorem saepe etiam in nova Corbeia fuisse apparent ex cap. 69 Vitae Adalh., l. c. p. 333: „ad nos (i. e. mona-

abbatis se abdicare in animo habuit, sed monachis petentiibus retinuit⁴⁶⁾. Adjutore tamen usus est fratre Wala, qui, intima caritate cum eo conjunctus, quasi firmamentum ejus senectutis erat⁴⁷⁾. Vitae autem exitum appropinquare intelligens, a Ludovico et Lothario, ut Corbeiae antiquae immunitas jusque eligendi abbatis confirmaretur petivit atque impetravit⁴⁸⁾. Deinde, quum providisset, ut monachi novae Corbeiae abbatem eligerent⁴⁹⁾, die 22. m. Decembbris a. 825, more suo media nocte in templo ad Deum preces fundens, in febrim incidit⁵⁰⁾ et die 2. m. Januarii a. 826⁵¹⁾ obiit.

chos antiquae Corbeiae) nonnumquam rediens (ex nova Corbeia) . . . Nos quidem rigans ac pascens caelesti pabulo, illos plantans in Christo ac propagans“ — Nimirum in falso chronicō Corbei. (ad. ann. 825 l. c. p. 377) usque ad mortem fere Adalhardus in nova Corbeia degisse dicitur: „Abbas vero noster se ad mortem praeparare volens, cum omnium fletu abiit ad matrem nostram“ (i. e. antiquam Corbeiam); quod jam Hirsch et Waitz (Kritische Prüfung des Chronic. Corbei. p. 8 et p. 10) refellerunt. Cf. etiam Wigand, Corv. Geschichtsq. p. 115.